
Tento týden v EU – Aktuální informace od
specialisty na právo EU
- editor007 | 30. června 2024

EU: Evropská rada schválila novou strategickou agendu a shodla se na nominacích na
vysoké unijní posty. Rada schválila další protiruské sankce.

Pondělí 24. června

Rada přijala 14. balík sankcí proti Rusku v souvislosti s válkou na Ukrajině. Ty se týkají mimo jiné
odvětví energetiky, dopravy, financí a obchodu. Zahrnuta jsou také opatření, která by měla
znesnadňovat obcházení sankcí. Byl také rozšířen sankční seznam, týkající se jednotlivců a
organizací. Jednotlivá opatření jsou podrobněji vysvětlena na stránkách Komise.

Úterý 25. června

Byly oficiálně zahájeny přístupové rozhovory mezi EU a Ukrajinou a Moldavskem. O jejich spuštění
rozhodla Evropská rada v prosinci 2023 (viz díl 80).

Středa 26. června

Komise zveřejnila pravidelnou každoroční konvergenční zprávu, která hodnotí pokrok, kterého
dosáhly členské státy mimo eurozónu v přípravách na přijetí eura. Jde o Bulharsko, Česko,
Maďarsko, Polsko, Rumunsko a Švédsko. Žádný z hodnocených států podle Komise v současnosti
nesplňuje všechna kritéria pro vstup do eurozóny. Nejlépe si prý stojí Bulharsko. Česko splňuje jen
jediné z kritérií, a sice kritérium dlouhodobých úrokových sazeb.

Čtvrtek 27. června

Evropská rada schválila strategickou agendu pro období 2024–2029. (Strategická agenda
představuje závěry Evropské rady ohledně obecných směrů a priorit činnosti Unie pro daný
institucionální cyklus, které mají poskytovat vodítka pro činnost unijních orgánů. Poprvé byl takový
dokument přijat v roce 2014.) Jako tři prioritní okruhy jsou tentokrát vyzdviženy: a) svobodná a
demokratická Evropa, b) silná a bezpečná Evropa a c) prosperující a konkurenceschopná Evropa.

Evropská rada se také shodla na tom, kdo by měl obsadit nejvyšší funkce EU pro následující období.
Jako svého předsedu jmenovala s účinností od 1. prosince 2024 bývalého portugalského premiéra
Antónia Costu, na předsedkyni Komise nominovala opět Ursulu von der Leyenovou a na vysokou
představitelku EU pro zahraniční a bezpečnostní politiku estonskou premiérku Kaju Kallasovou.

Představitelé EU podepsali bezpečnostní dohodu s Ukrajinou, která slibuje pokračování vojenské i
další pomoci.

 

AUTOR: Tomáš Břicháček

ZDROJ: Blog iDnes

https://cz24.news/tento-tyden-v-eu-aktualni-informace-od-specialisty-na-pravo-eu-10/
https://cz24.news/tento-tyden-v-eu-aktualni-informace-od-specialisty-na-pravo-eu-10/

